
diário oficial Nº 34.948   103Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 194/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 19 de abril de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 1994 - RJU/
PA e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/453092.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde, conforme perícia médica, 
laudo nº 87190, – Servidora: Glaice da Silva Nascimento, matrícula nº 
5917003/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania, no período de 29/12/2021 a 27/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 789396

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 787248
ONDE SE LÊ:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:24101.22.126.15.08.8233
PROJETO DE ATIVIDADE: EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA
LEIA-SE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:24101.22.126.15.08.8238
PROJETO DE ATIVIDADE: GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 789647
ERRATA da PORTARIA N° 199/2022 - GGA/SEDEME – BELÉM, 25 DE 
ABRIL DE 2022, publicado no DOE 34.946, de 26/04/2022.
ONDE SE LÊ: “Destino: Nova Ipixuna e Jacundá”.
LEIA-SE: “Destino: Nova Ipixuna e Marabá”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 789339

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 201/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2022.
Nome:JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR/Matrícula: nº 
5251788/3/Cargo:SECRETÁRIO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino: 
Marabá-PA/Período:27 a 29/04/2022/Diárias:2,5(duas e meia)/Objetivo:O 
objetivo desta viagem é participar do Encontro da cadeia Agroindustrial, 
Comercial e de Serviços de Pecuária Paraense através do Evento: A pecu-
ária Recupera o Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 202/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2022.
Nome:IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO/Matricula:5941053/2/Car-
go:Coordenador do Núcleo de Comunicação/Origem: Belém-PA/Destino: 
Marabá-PA/ Período:26 a 28/04/2022/Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:a-
companhar o Secretário desta SEDEME para a realização de cobertura jor-
nalística do 1º PECUARIANDO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 789472

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 060/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/476545;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Participar de reuniões e tratativas com superficiários da Comu-
nidade Jundiaí em Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 27/04/2022
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de abril de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 789397

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 49/2022-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre nomeação e exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o servidor JAVAN DA ROCHA PEREIRA, do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.2, a contar de 26 de 
abril do ano corrente.
Art. 2º – NOMEAR – CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA, para o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.2, a contar de 26 de 
abril do ano corrente.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 789357
PORTARIA Nº 48/2022 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
Considerando o disposto no Ofício Circular nº 002/2022/GS/SEFA, de 08 de 
abril de 2022, protocolado através do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/442342, cujo teor trata da necessidade de apresentação da ES-
CRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL DE RETENÇÕES E OUTRAS INFORMAÇÕES 
FISCAIS (EFD-REINF), pelos órgãos e entidades da Administração Direta e 
Indireta do Estado do Pará, a partir de 22 de abril de 2022;
Considerando a necessidade da indicação pelo Titular ou Representante 
Legal de cada órgão e ente Público Estadual, de um servidor responsável 
(titular) e um suplente para transmissão de informações;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DANIELE PATRÍCIA SILVA E SILVA, ma-
trícula nº 501, Gerente de Orçamento deste IMETROPARÁ, para exercer a 
função de servidora titular para transmissão das informações;
Art. 2º - DESIGNAR a servidora MAYRA SULAMITA SILVA FARIAS DE FREI-
TAS, matrícula nº 491, Gerente de Finanças deste IMETROPARÁ, para exer-
cer a função de servidora suplente para transmissão das informações;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de abril de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 789443

CONTRATO
.

EXTRATO
Extrato do Contrato Nº: 10/2022- IMETROPARÁ
Dispensa de Licitação nº 11/2022
Processo n° 977/2021 Protocolo n° 202105335
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de resmas de papel A4 para 
atender as necessidades do IMETROPARÁ, a ser entregue conforme condi-
ções, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas nesse instrumento.
Data de Assinatura: 26/04/2022
Vigência: 26/04/2022 a 26/04/2023
Valor global estimado: R$ 16.301,22 (dezesseis mil, trezentos e um reais 
e vinte e dois centavos).
Orçamento: FONTE: 0260 – Recursos Provenientes De Transferências de 
Convênios
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338. PROJETO/ATIVIDADE: Operacionaliza-
ções das Ações Administrativas. NATUREZA DE DESPESAS: 339030.16 
– Material de expediente.
Contratado: MEGA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI.
Endereço: Tv WE62-A (Conjunto Guajará I) n° 1332, Bairro Coqueiro, Ana-
nindeua-PA, CEP 67.143,380.
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 789604

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato N° 03/2021-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Renovação da vigência do contrato 03/2021, por um período de 
mais 12 meses, com repactuação de valor.
VALOR REPACTUADO: De R$ 21.983,38 (vinte e um mil, novecentos e oi-
tenta e três reais e trinta e oito centavos) para R$ 23.900,00 (vinte e três 
mil e novecentos reais).


